PROJETO DE LEI Nº. 040

de 13 de junho de 2019

“Dispõe sobre a contagem de prazo nas leis municipais e processos administrativos”.
Art.  1º  Na contagem de prazos em dias, estabelecidos por lei municipal ou determinação de autoridade municipal, computar-se-ão somente os dias úteis.
Art.  2º       Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de junho de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
PROJETO DE LEI Nº. 040

de 13 de junho de 2019

JUSTIFICATIVA

Recentemente, o Código Processual Civil Brasileiro sofreu diversas alterações, entre elas a contida no art. 219, que tem a seguinte redação:

“Art. 219. Na contagem de prazo em dias, estabelecido por lei ou pelo juiz, computar-se-ão somente os dias úteis.
Parágrafo único. O disposto neste artigo aplica-se somente aos prazos processuais”.

Desta forma, se percebe que nacionalmente os prazos processuais determinados pelos juízes somente correm em dias úteis, sendo justo que toda legislação e processos municipais corram da mesma forma, unificando procedimentos e facilitando o entendimento das pessoas.

Como nossa Lei Orgânica do Município no seu art.5º, inciso II, permite a suplementação de legislação federal e estadual, no que couber, com vistas aos interesses locais, essa lei proposta completa nossa legislação local.

Assim, rogo votação unânime do Plenário.
Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de junho de 2019.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB